[ Conseil municipal du 26 juin 2017 — compte-rendu

s —_— — —
CONSEIL MUNICIPAL DU 26 JUIN 2017

COMPTE-RENDU

L’An Deux Mil Dix Sept, le 26 juin, le Conseil municipal Iégalement convogué s’est ainsi réuni a
20h30 dans la salle Louis Lumiére sous la présidence de Michel DUTRUGE, maire.

Etaient  présents : M. DUTRUGE, M. RIVET, V. HAVEL, V. CLAVIER,
T. GASNIER; A. TULUN; P. BENNET; G. STEMMER; S. MESSIAEN, A. VAN DORPE; T.
CHEVALIER, L.LEGRAND ; O.DETRAIT ; V.TURLIER, M. VAN DORPE ; |.CAIROLI, P.BARBERYE ; S.
JABUT, B. BAGUIER, F. KHELLAFI ; R.LEGRAS.

Absents excusés: G.FRIART (pouvoir a L.LEGRAND); L.ARTIGALAS (pouvoir a M.RIVET);
F.VENNE (pouvoir a T.CHEVALIER) ; N.HERRERA (pouvoir a B.BAGUIER) ; R.KALLECHE (pouvoir a
S.JABUT).

Absent : M.OUMAHI

Secrétaire de séance : V. HAVEL
Compte-rendu de la séance du 12 avril 2017
S.JABUT a plusieurs remarques :

- p 2: Conclusion d’'un contrat avec TECO 2 pour une mission d'assistance technique et un
diagnostic de stabilité du centre social et non du centre artisanal

- Point n°3 p 4 concernant la remarque de S.JABUT la municipalité a cédé a 'aménageur
avenue Jean-Jaures et cela a généré 12 millions de bénéfices : il précise qu'il n'y a aucun lien
entre 'aménageur et les 12 millions de bénéfices et que cela n'a pas été dit comme cela.

- Point n® 4 p 4 il convient de rajouter a la remarque de S. JABUT : la municipalité a bradé le
terrain avenue du Maréchal Leclerc a 21€/mz2.

- indigue une faute de frappe F. VENNE et non VIENNE

- Précise que N.HERRERA et B.BAGUIER se sont abstenus pour le vote des subventions aux
associations

- Point n°16 p 16 il convient de rajouter a la remarque de S.JABUT que va-t-il se passer sur le
site actuel vendu a 94€ du m2

- Point n® 22 p 19 il convient de rajouter S.JABUT dit qu’ils voteront contre car les terrains sont
bradés et vendus a 94€/mz2,

Compte-rendu de la séance du 29 mai 2017 :
Aucune remarque

Les remarques étant prises en compte, les comptes rendus des séances du 12 avril 2017 et du
29 mai 2017 sont approuvés a I'unanimité.

Monsieur le Maire présente la liste des décisions prises depuis le dernier conseil :



Conseil municipal du 26 juin 2017 — compte-rendu |

- Conclusion d'un contrat avec Madame MAYUMI Otero, pour un atelier & la médiatheque le 24
mai 2017, pour un montant de 335 € TTC

- Conclusion d'une convention avec la Communauté de Communes Plaine et Monts de France
pour la mise a disposition de matériel, a titre gratuit, pour l'organisation d’'un spectacle
dénommeé « Hypnoteam » le 13 mai 2017.

- Conclusion d’une convention avec le syndicat du lycée professionnel « Le champ de Claye »
concernant la participation aux frais de fonctionnement pour 'année 2016/2017 pour un montant
de 1022,01€.

- Conclusion d’'un contrat d'entretien n° 49495 avec la société Sun Service, pour I'entretien des
locaux de la mairie annexe (103 rue du Général de Gaulle), pour la période du 1 avril au 31
aout 2017, pour un montant de 850€ HT mensuel.

- Conclusion d'un contrat d’entretien n° 49496 avec la société Sun Service, pour I'entretien du
gymnase Alexis Vastine, pour la période du 1* avril au 31 aoat 2017, pour un montant de 2940€
HT mensuel.

- Conclusion d’un contrat d'entretien n® 49493 avec la société Sun Service pour I'entretien du
centre social et culturel Georges Mélies, pour la période du 1°" avril au 31 aoit 2017, pour un
montant de 1527,25 € HT mensuel.

- Conclusion d’'un contrat d’entretien n° 49498 avec la société Sun Service pour I'entretien
spécifique des cuisines et réfectoires scolaires, pour la période du 1 janvier au 31 décembre
2017, pour un montant de 5178,06€ HT annuel.

- Conclusion d’'un contrat d’entretien n°49494 avec la société Sun Service pour I'entretien de
I'espace jeunesse la Chaumiere, pour la période du 1* avril au 31 aolt 2017, pour un montant
de 599,63€ HT mensuel.

- Conclusion de I'avenant n°5 avec la société DALKIA au marché d’exploitation de chauffage et
d’eau chaude sanitaire de type CPI avec fourniture P1, P2, P3 pour les batiments communaux.

- Conclusion d’'une convention d’objectifs et de financement concernant le CLAS (Contrat Local
d'Aide a la Solidarité), pour les actions menées par le centre social et culturel, pour la période
du 1°" juillet 2017 au 30 juin 2020.

- Remboursement par la SMACL des frais de remise en état de la voirie suite au sinistre du
13/10/2016 pour un montant de 7121,28€ TTC.

S.JABUT dit que la municipalité externalise tout

1. DEMISSION D’UN CONSEILLER MUNICIPAL

Par courrier regu le 12 mai 2017, Monsieur Damien Stevens de la liste « Rassemblement pour
avenir de Dammartin » a démissionné de son mandat de conseiller municipal.
Monsieur le Sous-Préfet a été informé de cette démission.

S.JABUT dit que lors du dernier conseil municipal, Monsieur le Maire avait parlé de l'installation
d’'un nouveau conseiller pour remplacer C. VELA mais qu’il n’en est rien

M. DUTRUGE répond que suite & un changement professionnel le dernier montant ne peut pas
s’investir dans le conseil

S.JABUT constate gqu'il y a déja eu 6 démissions et que cela interroge sur la crédibilité de
Féquipe

M.RIVET répond que la démission de D.STEVENS était attendue par tous.

Le Conseil en prend acte.

2. BUDGET VILLE : COMPTE ADMINISTRATIF 2016




Conseil municipal du 26 juin 2017 — compte-rendu

M.DUTRUGE présente le compte administratif 2016 du budget ville :

La trésorerie n'a pas été en mesure de nous fournir a temps les divers comptes de gestion.
Comme vous le savez peut-étre, Madame Clément termine sa carriére en fin d'année ce qui
risque d’entrainer la fermeture de la perception de Dammartin. C’est donc une période trés
agitée pour elle, mais nous avons bien sir pris soin de vérifier que nos chiffres étaient en
adéquation avec les siens.

Le résultat de fonctionnement se trouve réduit de 24.596,41 € suite a une différence dans la
régie de recette du centre social. Le titre a été annulé par la Trésorerie, mais le montant réel de
la régie, soit 26.272,41 € inscrit en recette sur exercice antérieur au Budget supplémentaire.

Le compte administratif de la commune 2016 présente un excédent de fonctionnement de
600.798,56€ et un excédent dinvestissement de 797.235,78 €, soit un excédent global pour
I'exercice de 1.398.034,34 €

Les dépenses de fonctionnement ont globalement progressé de 612.088 € par rapport a 2015
principalement pour les chapitres 011, charges a caractére général a hauteur de 272.308,00 €
et 012, charges de personnel a hauteur de 313.329,00 €.

Parallelement, les recettes de fonctionnement n'ont évolué que de 17.597,00 € dont nous
verrons le détail ultérieurement.

Si certaines dépenses de fonctionnement ont varié en raison d’événements extérieurs comme la
baisse des articles énergie électricité et chauffage en raison d’un hiver clément ou la hausse de
l'article eau et assainissement due a une fuite compensée financiérement par Véolia, les
principales hausses correspondent a des choix. Celui d'installer la Mairie annexe au 103 De
Gaulle a affecté les locations immobilieres pour 51.000 € et les divers articles concernant le
batiment pour 120.000€. Les dépenses concernant les maintenances ont également augmenté
de 65.000 € en raison de la vidéo protection et de l'augmentation du parc informatique,
principalement celui des écoles. L'externalisation de I'entretien de certains batiments entraine
une évolution de l'article des achats de prestations de services de 94.000 €.

Enfin, I'entretien et la réparation des voiries et réseaux progresse de 57.795 €. Choix fort
également de la municipalité d’augmenter la subvention au CCAS de 30.000 €.

A contrario, les dépenses de fétes et cérémonies ont baissé de 37.832 €, tout comme les
intéréts d’'emprunt pour 31.557 €, les plus anciens emprunts a taux forts s'éteignant.

Le chapitre des charges de personnel, comme prévu au budget initial a été affecté par la
réforme « prime-points » consistant a intégrer certains régimes indemnitaires dans les salaires
de base, ce qui est une avancée certaine pour les agents au niveau de leur retraite puisqu’elle
est uniquement calculée sur le salaire de base. Les calculs ont été faits pour chaque agent a
I'indice supérieur avec des charges complémentaires pour ces montants intégres. Pour le reste,
les évolutions de carrieres et les créations de postes prévues sont venus compléter cette
augmentation.

Les recettes de fonctionnement ont peu progressé par effet croisé par exemple de la hausse de
la taxe sur les consommations d’électricité qui augmente d’'un montant quasi équivalent a celui
de la baisse de la taxe sur les droits de mutation. Il en est de méme entre la baisse de la
Dotation Globale de Fonctionnement de 197.000,00 € compensée par la hausse de la
subvention CAF dans le cadre du contrat enfance jeunesse de 200.000,00 € due a l'intégration
du centre social.

Enfin, le débasage fiscal, conséquence de notre intégration a la Communauté d'Agglomération
de Roissy Pays de France, a entrainé une perte de 40.000,00 € de recettes.

En ce qui concerne l'investissement, le montant des dépenses réelles s'éleve a 4.262.417,00 €,
hors remboursement des emprunts.



Conseil municipal du 26 juin 2017 — compte-rendu ‘

Pour les opérations courantes, les principaux postes ont été la voirie pour 549.248,00 €,
I'éclairage public pour 151.834,00 €, I'entretien des batiments scolaires pour 159.063,00 €.

Les opérations spéciales ont été I'extension du CTM pour 206.663,00 €, la vidéo protection pour
371.812,00 €, la suite des travaux de la Collégiale pour 355.458,00 € et enfin bien sir
I'extension de I'école du Petit Prince pour 2.039.347,00 €.

Les recettes ont été constituées principalement par la réserve reporiée de 3.043.603,00 €, les
dotations et fonds divers pour 1.125.310,00 € et les subventions et emprunts pour 1.040.210,00
€.

S.JABUT dit que les excédents de fonctionnement sont en baisse et que les charges de
fonctionnement n’ont pas été maitrisées. La priorité n’est toujours pas donnée aux enfants et a
la réfection des batiments scolaires. La municipalité a externalisé au maximum.

M.DUTRUGE répond que cela ne sert a rien de réaliser des travaux dans les écoles pour
ensuite les démolir. En ce qui concerne les dépenses de fonctionnement, la hausse est due aux
TAP et a la titularisation du personnel.

Le maire quitte la salle pour le vote. M.RIVET, 1* maire-adjoint prend la présidence de la
séance.

Le Conseil, aprés en avoir délibéré a la majorité des voix avec 19 voix pour et 6 voix contre
approuve le compte administratif 2016 qui se décompose comme suit :

SECTION D'INVESTISSEMENT :

Résultat 2015 3043 603,28 €
Recettes 2016 3312768,41 €
Dépenses 2016 5559 135,91 €
EXCEDENT D'INVESTISSEMENT 797 235,78 €

SECTION DE FONCTIONNEMENT :

Aftectation 2015 compte 002 311 862,27 €
Recettes 2016 10 665 975,79 €
Dépenses 2016 10 377 039,50 €
EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT 600 798,56 €

3. AFFECTATION DU RESULTAT 2016

S.JABUT dit que I'excédent ne correspond pas et que le résultat n'est pas a la hauteur
des attentes.

M.DUTRUGE répond que le résultat est bien correct.

Le Conseil, aprés en avoir délibéré a la majorité des voix avec 20 voix pour et 6 voix contre
décide d’'affecter les résultats 2016 de la maniére suivante :

- D'imputer au compte 001 « résultat d'investissement reporté » la somme de 797 235,78 €

- D’affecter au compte 1068 « Excédent de fonctionnement capitalisé » la somme de
525 394,97 €

- D'affecter au compte 002 « Résultat de fonctionnement reporté » la somme de 75 403,59 €



Conseil municipal du 26 juin 2017 — compte-rendu

4. BUDGET SUPPLEMENTAIRE VILLE 2017

S.JABUT dit qu'ils n’ont pas tenu compte de leurs remarques et que pour étre en
cohérence avec le vote du budget primitif, le groupe votera contre.

Le Conseil, aprés en avoir délibéré a la majorité des voix avec 20 voix pour et 6 voix contre
adopte le Budget Supplémentaire 2017 qui se décompose comme suit :

- SECTION D’'INVESTISSEMENT

Dépenses : 600 103,10 €
Recettes : 600 103,10 €
SECTION DE FONCTIONNEMENT
Dépenses : 115 847,19 €
Recettes : 115 847,19 €

5. ZONE DE L’EUROPE : COMPTE ADMINISTRATIF 2016

M.DUTRUGE présente le compte administratif 2016 Zone de I'Europe :

Le compte administratif 2016 de la Zone de I'Europe présente un excédent de
fonctionnement de 0,32 € et un déficit d'investissement de 144.867,08 €.

La section de fonctionnement n’étant qu’'un compte pivot pour les opérations miroir de
stock a logiqguement un solde quasi nul, les écarts de centimes correspondant aux
écarts de plus-value.

Pour la section d'investissement, le déficit doit se rapporter au stock de terrains &
vendre, soit fin 2016 une valeur de 822.105 €

Les seules opérations de I'exercice ont été les travaux et études pour 317.491 € en
dépenses et la cession de la parcelle des radiologues pour 193.129 €.

S.JABUT indique que c’est 'aménagement municipal qu'ils avaient fait lors de leur
mandat et qu’ils voteront évidement pour.

Le maire quitte la salle pour le vote. M.RIVET, 1* maire-adjoint prend la présidence de la
séance.

Le Conseil, aprés en avoir délibéré a I'unanimité, adopte le compte administratif 2016 « zone de
I'Europe » comme suit :

SECTION D'INVESTISSEMENT :

Report 2015 -94 258,00 €
Recettes 2016 446 899,96 €
Dépenses 2016 497 509,04 €
DEFICIT D'INVESTISSEMENT - 144 867,08 €

SECTION DE FONCTIONNEMENT :




Conseil municipal du 26 juin 2017 — compte-rendu |

Excédent de fonctionnement 225 313,70 €
Recettes 2016 539 078,36 €
Dépenses 2016 764 391,74 €
EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT 032¢€

6. ZONE DE L’EUROPE : BUDGET 2017

M.DUTRUGE présente le budget 2017 pour la zone de 'Europe :

Ce budget est équilibré en fonctionnement a hauteur de 1.644.210,00€ et en
investissement a hauteur de 822.105,00€.

Les dépenses de fonctionnement sont constituées de l'intégration budgétaire du terrain
consigné pour 454.380,00 €, de frais d'études pour 10.040,00 € et de travaux pour
357.685,00 €. L'ensemble de ces montants est repris en miroir pour 822.105,00 € pour
transfert en investissement.

L’écart entre le budgétisé travaux et ce qui reste & réaliser constituera 'excédent final
d’exploitation de cette opération d'aménagement.

Les recettes de fonctionnement sont constituées des cessions de parcelles et des
stocks restant & vendre.

Détail des cessions de parcelles :

SCI Notemprince pour 135.900 €
Consorts Oliel pour 180.000 €

SARL Frémont pour 257.985 €

Les jardins de Frédéric pour 73.500 €

Toutes ces promesses de vente sont signées. Le stock restant a vendre est sous option
d’achat mais les promesses ne sont pas encore signees.

Les 5000 m2 destinés au pdle de santé sont évalués a I'euro symbolique.

La section d’investissement n'est constituée que par les deux opérations miroir pour
822.105 €.

S.JABUT dit qu'il considére que les parcelles ont été vendues précipitamment et qu'a 94/m? ce
n’est pas les prix sur le territoire.

M.DUTRUGE répond qu'il est mal renseigné
F.KHELLAFI demande si il n'y a pas eu d'offre supérieure a celle la
M.DUTRUGE répond qu'il n’y a pas eu d'offre officielle.

Le Conseil, aprés en avoir délibéré a la majorité des voix avec 20 voix pour et 6 voix contre,
adopte le Budget 2017 « zone de I'Europe » qui s'équilibre en dépenses comme en recettes a :

SECTION D’INVESTISSEMENT

Recettes : 822 105,00 €
Dépenses : 822 105,00 €

SECTION DE FONCTIONNEMENT




Conseil municipal du 26 juin 2017 — compte-rendu

Recettes : 1644 210,00 €
Dépenses: 1644 210,00 £

7. POLE DE SANTE : COMPTE ADMINISTRATIF 2016

S.JABUT dit gu’ils voteront contre car il considére que le financement du pole de santé repose
sur I'impdét des Dammartinois. C'est 57.000 € d'intéréts sans méme avoir commenceé les
travaux, il n’y a pas de prét contracté ni de subvention du département et de la région.

M.DUTRUGE répond que c’est une opération sur 15 ans seulement.

S.JABUT dit qu'il ne I'aurait pas financé comme cela.

Le maire quitte la salle pour le vote. M.RIVET, 1¢ maire-adjoint prend la présidence de la
séance.

Le Conseil, aprés en avoir délibéré a la majorité des voix avec 19 voix pour et 6 voix contre,
adopte le compte administratif 2016 « pble de santé» comme suit :

SECTION D'INVESTISSEMENT :

Report 0,00 €
Recettes 2016 3 671 000,00 €
Dépenses 2016 22 800,00 €
EXCEDENT D'INVESTISSEMENT 3 648 200.00 €

SECTION DE FONCTIONNEMENT :

Recettes 2016 0,00 €
Dépenses 2016 0,00 €
EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT 0,00 €

8. POLE DE SANTE : AFFECTATION DU RESULTAT 2016

Le Conseil, apres en avoir délibéré a la majorité des voix avec 20 voix pour et 6 voix contre
décide d'affecter les résultats 2016 « pdle de santé » de la maniére suivante :

- D’imputer au compte 001 « résultat d'investissement reporté » la somme de 3 648 200,00 €

9. POLE DE SANTE : BUDGET 2017

S.JABUT est contre le montage du financement car il n’y a pas eu d'information sur le
sujet. Il se demande quel sera le montant des loyers et quelle valorisation des 5000m?2.

Le Conseil, aprés en avoir délibéré a la majorité des voix avec 20 voix pour et 6 voix contre,
adopte le Budget 2017 « pble de santé » qui s’équilibre en dépenses comme en recettes a :

SECTION D’INVESTISSEMENT

Recettes : 3 648 200,00 €
Dépenses : 3 648 200,00 €




r _ Conseil municipal du 26 jui'r-\_20:l'7 —.compte-rendu

SECTION FONCTIONNEMENT

Recettes : 57 020,24 €
Dépenses : 57 020,24 €

10. SUBVENTION AU CIDFF

La commune souhaite poursuivre la mise en place des permanences hebdomadaires
d'informations juridiques au centre social.

Le CIDFF, association ayant une mission d’information dans le domaine juridique, professionnel
et familial propose a la commune 40 permanences d'information juridique sur 'année 2017
pour :

- P'accueil, I'écoute, l'information ou l'orientation des usagers a la recherche de réponses
juridiques.

- la mobilisation des services annexes du CIDFF 77 pour répondre aux sollicitations des
usagers : services supports, psychologue...

- L’information sur le droit et la prévention des violences faites aux femmes en direction des
professionnels accueillant du public.

F. Khellafi demande 76 % de quoi ?

M. RIVET répond que cela représente 90 personnes sur 'année 2016 et que les permanences
durent 3h30.

S. JABUT demande si le montant des subventions est calculé par rapport au prix
M.RIVET répond que c’est par rapport au nombre de permanences
S. JABUT dit que le CIDFF a des soucis de financement est qu'il est bien de les soutenir.

Aprés en avoir délibérer, le conseil décide, a I'unanimité, d'octroyer une subvention de 4923€ au
CIDFF pour leurs services fournis par I'informatrice juriste.

11. CONVENTION ENTRE LA COMMUNE ET LA SAFER

La commune souhaite valoriser un secteur boisé d'une surface de 113 825 m? situé en zone
Naturelle de son document d’urbanisme, comprenant un plan d’eau appelé la « Mare a Salé ».
Pour se faire, elle porte le projet de classement de cet espace en Espace Naturel Sensible
(ENS).

En attente de ce classement, elle sollicite le concours de la SAFER en tant qu'opérateur foncier,
afin de négocier, pour le compte de la commune, 'acquisition des parcelles cadastrales situées
dans ce secteur.

La SAFER lle de France peut apporter son concours a la commune pour :

- entamer les négociations avec les propriétaires au prix validé par le mandant et conforme aux
références foncieres observées localement,

- recueillir la/les promesse(s) de vente correspondante(s) signée(s) pour le compte de la
commune avec une durée de validité suffisante au regard des délais de validation de 'ENS.

- réaliser un bilan cartographique de l'issue de la négociation

- Afin de faciliter les négociations, la SAFER pourra, le cas échéant, procéder a I'acquisition
pour son compte de parcelles complémentaires hors périméetre ENS.

Les prestations de la SAFER sont rémunérées comme suit :
- un montant forfaitaire de 2000 € HT pour la prise de contact avec les propriétaires.



Conseil municipal du 26 juin 2017 - compte-rendﬂ

- 9% HT de la valeur négociée indiquée dans la promesse de vente, avec un minimum forfaitaire
de 400 € HT par accord obtenu.

S.JABUT dit que c'est ce qu'ils avaient fait et que c’est trés bien de continuer ainsi.

Le Conseil, aprés en avoir délibéré & 'unanimité, approuve les termes de la convention avec la
SAFER et autorise le maire a la signer.

12. REALISATION D'UNE LIGNE DE TRESORERIE AVEC LA CAISSE
D’EPARGNE D’ILE DE France

Considérant que dans I'éventualité de besoins ponctuels de trésorerie, il est opportun
de contracter une ligne de trésorerie,

Considérant la proposition de contrat de ligne de trésorerie interactive de la Caisse
d’Epargne lle de France,

Il est proposé au conseil de contracter auprés de la Caisse d’Epargne d'lle de France
une ouverture de crédit ci-aprés dénommée « LIGNE DE CREDIT INTERACTIVE » d'un
montant de 1 200 000 Euros dans les conditions ci-aprés indiquées:

La ligne de trésorerie interactive permet & 'Emprunteur, dans les conditions indiquées
au contrat, deffectuer des demandes de versement de fonds («tirages ») et
remboursements sur le site internet ou, en cas de dysfonctionnent du réseau par
télécopie.

Le remboursement du capital ayant fait I'objet des tirages, effectué dans les conditions
prévues au contrat, reconstitue le droit & tirage de 'Emprunteur.

Les conditions de la ligne de crédit interactive que la commune de Dammartin en Goéle
décide de contracter auprés de la Caisse d’Epargne lle de France sont les suivantes :

- Montant : 1 200 000 Euros
- Durée : 364 jours

- Taux d’intérét applicable a un tirage
Le taux d'intéréts applicable sera indexé sur taux fixe de 0,60%

- Périodicité de facturation des intéréts : Mensuel
- Frais de dossier : 1200 €
- Commission de non utilisation : 0,25 % du montant utilisé

Les tirages seront effectués, selon I'heure a laquelle ils auront été demandés, selon la
procédure du crédit d'office au crédit du compte du comptable public teneur du compte de
I'Emprunteur.

Les remboursements et les paiements des intéréts et commissions dus seront réalisés par debit
d'office dans le cadre de la procédure de paiement sans mandatement préalable, a I'exclusion
de tout autre mode de remboursement.

S.JABUT dit que c'est contradictoire par rapport et ce qui a été dit sur les lignes de trésorerie et
que cela lui rappelle les discutions de I'époque

M.DUTRUGE précise qu'ils ne I'ont jamais utilisee.

Aprés en avoir délibérer a 'unanimité, le conseil autorise le maire a signer le contrat Ligne de
Trésorerie Interactive avec la Caisse d'Epargne lle de France et a effectuer sans autre
délibération les tirages et remboursements relatifs & la ligne de trésorerie interactive, dans les
conditions prévues par ledit contrat.

9



[ ' Conseil municipal du 26 juin 2017 — compte-rendu !

Dit que les intéréts et frais de dossier engendrés par la signature de ce contrat sont inscrits au
budget

13. SUBVENTION SUPPLEMENTAIRE AU CCAS

Aprés en avoir délibéré a l'unanimité, le conseil décide d'octroyer une subvention
supplémentaire de 10 000€ pour pallier aux différentes aides versées par le CCAS.

14. SUBVENTION AUX ASSOCIATIONS

S.JABUT dit qu'ils ne sont au courant de rien

O.DETRAIT répond qu'il ne va pas faire de réunion pour 8 associations seulement et que le
groupe d’opposition a ses coordonnées pour les explications si besoin.

S.JABUT demande s'il n'y a pas de doublon sur les écoles de danse

M. VAN DORPE répond que ce n’est pas le méme type de danse sur les deux écoles
S.JABUT dit que n"ayant pas eu d'informations ils voteront contre.

M.DUTRUGE précise que le centre artisanal a été sollicité lors des voeux du Maire.

Le conseil, aprés en avoir délibéré a la majorité des voix avec 20 voix pour et 6 ne prennent pas
part au vote décide d'octroyer une subvention aux associations suivantes :

- Subvention de fonctionnement pour I'association Ecole de Danse de St Mard de
900€. A noter le dépét trés tardif du dossier par 'association.

- Subvention de fonctionnement pour I'association MTC77, Jui-Jitsu brésilien, de
500€.

- Subvention de fonctionnement pour le club de judo de 3000€.

- Subvention de fonctionnement pour le club de volley, Alliance Nord Volley Ball de
1500€.

- Subvention de fonctionnement pour I'association, Amicale des propriétaires et
locataires de la Folle Emprince de 400€. A noter le dépét trés tardif du dossier
par l'association d0 & de nombreuses demandes de régularisation de leur
dossier.

- Une subvention exceptionnelle de 142.46€ pour le centre artisanal pour la
régularisation d’une facture de commande de fleurs.

- Une subvention exceptionnelle de 531.30€ pour le CSD pour la régularisation
d'une facture pour 'achat de but gonflable.

- Une subvention exceptionnelle de 1000€ pour lassociation La Boule
Dammartinoise pour les aider a organiser I'anniversaire de I'association, 80 ans.

15. ORGANISATION D’UN MARCHE DE PLEIN VENT OU NOCTURNE

Dans le cadre de « la ville en féte », la commune désire organiser un marché nocturne le 8
juillet 2017.

S.JABUT demande s'il y a déja des commergants
T.CHEVALIER répond qu’il y a une dizaine d'inscrits.

Aprés en avoir délibéré, le conseil accepte d’organiser ce marché et dit qu’il sera soumis au
9
10



Conseil municipal du 26 juin 2017 — compte-rendu

réglement intérieur du marché et du tarif des droits de place en vigueur a ce jour.

16. MODIFICATIONS DES TARIFS DE RESTAURATION SCOLAIRE ET
PERISCOLAIRES

En 2016, des aménagements de la grille ont été nécessaires afin de satisfaire a certaine
prérogative réglementaire. L'objectif avait également pour but de parfaire le dispositif
pour d’'avantage de réactivité, de simplicité, de sécurité et ainsi réduire significativement
toutes les interventions chronophages de régularisation qui ont un cout pour la
commune.

Ainsi, des modifications majeures ont été apportées concernant le mode de tarification,
avec notamment la disparition des forfaits d’accueil périscolaire et la modification des
horaires d’accueil de loisirs sans hébergement.

Aujourd’hui, avec le recul et I'expérience des 8 premiers mois d’utilisation de la grille de
tarification de 2016, et aprés concertation a la demande de quelques représentants de
parents d'éléves, la municipalité a choisi d’ajuster les tarifs de la grille actuelle en
baissant la base tarifaire de la tranche 8 sur les accueils pré-post scolaire et Accueil de
Loisirs sans Hébergement.

Ainsi, par effet mécanique, ce sont les tarifs des tranches 2 a 8 qui baissent sur les
accueils précédemment cités.

F.KHELLAFI souligne que toutes les tranches baissent sauf la plus basse et que plus on monte
dans les tranches plus la baisse est importante. || demande pourquoi il n'y a pas de baisse sur
les études et précise qu'il n’y a pas eu de commission scolaire.

V.CLAVIER répond qu’il n'y a pas de modification sur les études et que s'il y a une erreur sur la
grille elle sera rectifiée.

F.KHELLAFI demande si les tarifs ont déja été diffusés aux parents

V.CLAVIER répond que de toute fagon il n'y a pas eu encore de facturation. Il a rencontré les
représentants de parents d'éléves et a pris en considération les requétes portées a sa

connaissance.
Il précise que la commune a les tarifs les moins élevés du canton et qu'en ce qui concerne la
commission scolaire, elle n’était pas nécessaire vu que I'ensemble des tarifs sont en baisses.

F.KHELLAF!I demande s'il n'est pas possible de faire une baisse pour compenser la hausse de
I'an dernier

V.CLAVIER répond gu’ils sont tombés d’accord avec les parents d’éleves

F.KHELLAFI demande lesquels

V.CLAVIER répond ceux qui en ont fait la demande

Le Conseil, aprés en avoir délibéré a la majorité des voix avec 20 voix pour et 6 voix contre
valide la grille tarifaire des services municipaux de restauration scolaire et des activités

périscolaires telle que présentée en annexe et dit que ces tarifs entreront en vigueur au 1er
septembre 2017.

17. MODIFICATION DU REGLEMENT INTERIEUR APPS / RESTAURATION
/{ ETUDE / ALSH




Conseil municipal du 26 juin 2017 — compte-rendu | ,

Notre nouveau gouvernement a tres récemment expliqué que les « maires volontaires »
pourraient revenir a la semaine de 4 jours dés la rentrée prochaine, dans le cadre d’'une
expérimentation.

Ainsi, suite a la derniére réunion de concertation le 23 mai dernier sur le suivi de TAP,
en présence de représentants de parents d'éléves et de toutes les directrices, le maire a
décidé de s'inscrire dans cette démarche pour notre commune et de revenir a la
semaine de 4 jours.

Par conséquent, le reglement des services municipaux doit étre modifié comme suit :
1) Les Articles 27-28-29-30- ont été supprimés.

2) Tous les paragraphes en rapport avec les Temps d’Activités Périscolaires ayant
été supprimés, les articles suivants : 3-4-12-15-33, ont été modifiés.

3) L'article 24 : retrait de la phrase « aprés-midi en période scolaire 13h30 a
19h00 ».

Par ailleurs, des modifications mineures ont été effectuées sur les Articles : 12-17-20-
23-26-32-
(L’adresse des services scolaires remise a jour « 103 rue du Gal de Gaulle).

F.KHELLAFI demande s’il y a eu une réponse pour I'expérimentation
V.CLAVIER dit que non

F.KHELLAFI dit que certaines communes préférent attendre car il n’y a pas de certitude que le
décret se poursuive dans ce sens

V.CLAVIER dit que les rapports sont tardifs et que le gouvernement ne s'est jamais prononcé
sur les bienfaits

S.JABUT dit qu’il n’est pas surpris que la commune revienne a la semaine des 4 jours car elle
n’'a pas mis les moyens nécessaires

S.MESSIAEN repond que tous les enseignants sont contre

V.CLAVIER dit qu'il a été sollicité par tous les directeurs

Le Conseil, aprés en avoir délibéré a la majorité des voix avec 20 voix pour et 6 voix contre,
approuve le réglement intérieur « accueils pré et post scolaire — restauration — Etudes —
Accueils de loisirs tel que modifié.

18. CONVENTION D’OCCUPATION DES LOCAUX SCOLAIRES

Afin de répondre aux nombreuses demandes des acteurs de la vie scolaire quant a
l'occupation des locaux scolaires et périscolaires au sein des écoles de Dammartin-en-
Goéle, la mise en place d'un réglement était nécessaire afin de fixer les modalités
d’'occupation de ces locaux. De ce fait, toute demande devra désormais étre motivée
par écrit, en utilisant le « formulaire de demande » diment complété.

12



Conseil municipal du 26 juin 2017 — compte-rendu

S.JABUT dit que c’est plutét bien de faire une convention

F.KHELLAFI demande si le Conseil est invité dans son entiéreté a un événement se déroulant
au sein d’'une école, si tout le monde pourra y participer

V.CLAVIER répond absolument

Aprés en avoir délibéré, le conseil décide a 'unanimité, d’approuver les termes de la
convention d'occupation des locaux scolaires.

19. DEMANDE DE GARANTIE D’EMPRUNT SOUSCRIT PAR PLURIEL
NOVILIA POUR LA CONSTRUCTION EN VEFA DE 44 LOGEMENTS
SOCIAUX RUE DES OULCHES

Pluriel Novilia envisage la construction en VEFA de 44 logements sociaux rue des Oulches.

Pour financer cette opération Pluriel Novilia va souscrire un prét auprés de la Caisse des dépots
et consignation pour un montant total de 5 338 898 € qui se décline comme suit :

PLUS sur une durée de 40 ans

Montant : 1 399 722 €
Durée totale du prét : 40 ans
Taux : 1,35 %
Préfinancement : 24 mois

PLUS FONCIER sur une durée de 50 ans

Montant : 920 619 €
Durée totale du prét : 50 ans
Taux : 1,35 %

= Préfinancement : 24 mois
PLAI sur une durée de 40 ans

Montant : 1 130 830 €

Durée totale du prét : 40 ans
Taux : 0,55 %
Préfinancement : 24 mois

PLAI Foncier sur une durée de 50 ans

= Montant: 768 293 €

= Durée totale du prét : 50 ans
= Taux:0,55 %

= Préfinancement : 24 mois

PLS sur une durée de 40 ans

Montant : 268 367 €

Duree totale du prét : 40 ans
Taux : 1,86 %
Préfinancement : 24 mois

Complément PLS sur une durée de 40 ans



Conseil municipal du 26 juin 2017 — compte-rendu

Montant : 404 745 €

Durée totale du prét : 40 ans
Taux : 1,86 %
Préfinancement : 24 mois

PLS Foncier sur une durée de 50 ans

Montant : 446 322 €

Durée totale du prét : 50 ans
Taux : 1,86 %
Préfinancement : 24 mois

Ce prét nécessite la mise en jeu de la garantie d’'une collectiviteé locale. En contrepartie de la
garantie apportée, Plurial Novilia s’engage a réserver a la commune 10 logements.

S.JABUT dit gqu'ils sont d’accord sur le principe pour la construction de logements sociaux et
pour la mixité sociale mais contre la construction rue des Oulches qui va déséquilibrer la ville.

Aprés en avoir délibéré a 'unanimité, le conseil décide d'accorder une garantie a hauteur de
100 % pour le remboursement des préts souscrits par Plurial Novilia auprés de la Caisse des
dépdts et consignation d’'un montant total de 5 338 898€ et autorise le maire a signer la
convention avec Plurial Novilia s’y rapportant.

20. FIXATION DE LINDEMNITE DE SEJOUR DU POINT ACCUEIL
JEUNESSE

Vu le projet de départ de séjour jeunes, répondant a I'appel de projet départemental et au projet
social de la CAF du 31/07/2017 au 04/08/2017 impliquant le départ de 10 jeunes,

Aprés en avoir délibéré, le conseil autorise, a 'unanimité, le versement de la prime de sujétion
aux 2 accompagnateurs de ce séjour.

21. FIXATION DE L’INDEMNITE DE SEJOUR COLLECTIF FAMILLE

Vu le projet de départ de séjour collectif famille intergénérationnel répondant a I'appel &
participation ANCV et au projet social CAF du 29/07/2017 au 05/08/2017 impliquant le départ de
6 familles.

Aprés en avoir délibéré, le conseil autorise, a 'unanimité, le versement de la prime de sujétion a
accompagnatrice de ce séjour.

22. MOTION DE SOUTIEN POUR L’'ORGANISATION DE L’EXPOSITION
UNIVERSELLE EN FRANCE EN 2025

Le 22 novembre 2016, le Président de la République a officialisé la candidature de la France
pour l'organisation de I'Exposition Universelle de 2025. Cette candidature est portée par un
groupement d'intérét public dont les membres sont I'Etat, ExpoFrance, la Métropole du Grand
Paris, la région lle-de-France et la Ville de Paris.

Pour répondre aux enjeux sociétaux et environnementaux, le théme choisi est « La
connaissance a partager, la planéte a protéger ». |l se déclinera dans les domaines de la sante,

14



L _ Conseil municipal du 26 juin 2017 — compte-rendu ‘

de I'éducation, de la culture et de I'environnement, dans la continuité de I'accord de Paris de
2015 sur le changement climatique.

La France accueillerait du 1¥" mai au 30 octobre 2025 tous les pays au sein du « Village global »
installé dans l'aire régionale du Grand Paris, ainsi que des forums thématiques localisés dans
les grandes métropoles francaises.

Il est rappelé que la communauté d’agglomération Roissy Pays de France, aux cotés du conseil
départemental du Val d'Oise et de la ville de Gonesse est candidate avec le site du Triangle de
Gonesse pour accueillir le « Village global ». L'implantation du « Village global » de I'Exposition
Universelle sur le Triangle de Gonesse viendrait conforter le positionnement du territoire
« cluster des échanges internationaux ». Il constituerait un catalyseur important pour le
développement du territoire et pour 'amélioration de I'employabilité des habitants.

Aussi, les élus de la communauté d’agglomération, convaincus que I'organisation de I'exposition
universelle en France en 2025 donnerait un immense élan au pays, fédérerait les énergies et
assurerait a la France un nouveau rayonnement mondial, soutiennent la candidature de la
France.

S.JABUT dit qu'il est agréablement surpris et soutient cette motion mais est étonné que le
groupe majoritaire soutienne le triangle de Gonesse.

Aprés en avoir délibéré a I'unanimité, le Conseil, apporte son soutien & la candidature de la
France pour 'organisation de I'exposition Universelle de 2025.

23. QUESTIONS DIVERSES

S. JABUT demande a avoir accés au rapport d’audit sur I'état des écoles « Henri Dunant et le
Verger ».

M. DUTRUGE répond que le dossier est consultable en mairie

S.JABUT dit que 159 000 € de dépenses sur I'entretien des batiments scolaires cette année est
une somme dérisoire

S. MESSIAEN indique que S.JABUT sait que le groupe scolaire « Le verger » est de type
Pailleron et donc dangereux. Il rajoute qu'ils n’ont jamais eu de réponses dans le passe.

F.KHELLAFI dit qu’ils sont d’accord sur le fait qu'il y ait des gros travaux a prévoir mais
demande quand l'audit a été demandé

S. MESSIAEN répond en début d’année

S. JABUT revient sur le tract FO distribué aux agents communaux et demande gu’en est-il
ressorti de 'assemblée générale a la suite de ce tract

M. DUTRUGE répond qu'il s'agissait d’une assemblée générale du syndicat
S. JABUT demande si les agents municipaux ne devaient pas étre conviés
M. DUTRUGE répond que S.JABUT n’a pas bien lu

S. JABUT revient sur les habitants expulsés de la maison située a c6té du chantier de
construction Avenue Maréchal Leclerc et demande si une étude de sol a été faite.

T. GASNIER dit que I'étude de sol concerne le promoteur et quelle n'est pas déposée dans le
permis de construire.



[ Conseil r-nmcipal du 26 juin 2017 - compte-rendu ‘

Il a conseillé au promoteur d'activer la procédure de rétéré qui protége sur les éventuels dégats
engendrés par le chantier.

Monsieur BRAS a été condamne a verser des indemnités aux personnes expulsées. Un expert
a été désigné par le tribunal administratif.

F. KHELLAFI demande ce que la municipalité a mis en place pour accompagner les familles.
T.GASNIER répond qu’en ce qui concerne la problématique technique, il a été demandé au

promoteur de prendre les mesures en terme de référé préventif. Les conclusions seront
diffusées cette semaine dans le rapport.

M. RIVET dit que la priorité est de contacter les assurances qui s’occupent de rechercher un
logement a I'hotel. Elle rappelle qu'elle est disponible pour les familles et qu'elle a 200
demandes de logements et que les 4 logements d’urgence de la ville sont occupés.

F.KHELLAFI dit qu'il ne remet pas cela en question mais qu’il veut juste obtenir des informations

M. RIVET répond que depuis 2014 au CCAS elle accueille toutes les familles en difficulté et
gu'elle essaye toujours de trouver une solution

S. JABUT confirme les propos de M. RIVET

F. KHELLAFI demande si les dossiers ont été envoyés aux associations pour le forum en
septembre

O. DETRAIT répond oui la semaine derniére
M. Dutruge donne la liste des manifestations & venir.

Plus aucun conseiller ne désirant prendre la parole & l'issu des questions diverses, la séance
est levée a 22h20.




